
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75744Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALEE SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/05/2025
Numero Registro Dipartimento 886
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7353 DEL 21/05/2025

Oggetto: Approvazione Bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al corsotriennale di formazione specifica in medicina generale (2025-2028) della Regione Calabria di cui ald. lgs. 368/1999-Rettifica Decreto Dirigenziale n.5658 del 15/04/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 Lo Statuto della Regione Calabria; la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; la Legge regionale 13maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; La Direttiva Comunitaria 2001/19/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica ladirettiva comunitaria 93/16/CE relativamente alla libera circolazione dei medici ed al reciprocoriconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; il Regolamento europeo privacy n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, modificato e integrato dal D. Lgs. 277/2003, inattuazione della direttive comunitarie 93/16/CEE 2001/19/CE) in materia di libera circolazione deimedici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, ha istituito e disciplinatoil Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, riservato ai laureati in medicina e chirurgiaabilitati all’esercizio professionale ed iscritti all’Ordine Provinciale dei medici chirurghi e odontoiatridella Repubblica Italiana, che ha durata triennale (36 mesi) organizzato dalle Regioni nel rispetto diquanto sancito il citato D.Lgs 368/92 e s.m.i. e dal Decreto Ministeriale 07 marzo 2006 e s.m.i.; il D.M. 7.6.2017, con il quale sono state apportate modifiche all’art. 5, comma 1, del D.M. 7 marzo2006 in ottemperanza alla Sentenza 5994 del TAR Lazio 21 aprile 2017, che stabilisce che “...irequisiti di abilitazione all’esercizio della professione e di iscrizione al relativo Albo professionaledevono essere posseduti entro l’inizio del corso triennale di formazione” a pena l’esclusione dallostesso; il D.M. 12.10.2021, a modifica dell’art. 5 del D.M. 7.3.2006, il quale prevede che il diploma di laureain medicina e chirurgia deve essere conseguito entro il giorno antecedente alla data di espletamentodella prova di concorso: la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”; la Circolare Prot. N. 765486 del 05/12/2024 ad oggetto: "D.G.R. n. 536 del 19/10/2024 “ApprovazionePiano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025”. Disposizionioperative"; la D.G.R. 113 del 25.03.2025 recante “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2025/2027” Regolamento Regionale nr.11/2024 recante "Modifica del regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i."; la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022e s.m.i.”; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022; la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è statoconferito al Dott. Tommaso Calabrò - Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria -l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle moredell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai



sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto dellanomina del titolare; l D.D.G. nr. 15682 del 08/11/2024 con cui è stata approvato il provvedimento di micro-organizzazionerelativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”; Il D.D.G. n. 15985 del 14/11/2024 recante “D.D.G. n.15682 del 08.11.2024 – integrazione, modificae riapprovazione dell’Allegato 2); La nota prot. n.200887 del 28/03/2025 con la quale è stato conferito al funzionario Daniele Varanol’incarico di responsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt.4 e 5 della legge regionale;
VISTI, altresì: la legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027; la DGR n. 766 del 27/12/2024– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027; la DGR n. 767 del 27/12/2024– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027; il Decreto Dirigenziale n.5658 del 15/04/2025 pubblicato sul BURC n.78 del 18/04/2025;

PREMESSO CHE:
 Con il Decreto Dirigenziale n.5658 del 15/04/2025 è stato approvato:
- il Bando di Concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica inMedicina Generale relativo al triennio 2025/2028, di n. 40 medici con la contestuale previsione ederogazione di n. 40 (quaranta) borse finanziate dal FSN, per come assegnate alla Regione Calabria,secondo le modalità di cui all’allegato Allegato A e B) che ne formano parte integrante e sostanzialedel presente provvedimento;- la “Domanda d’iscrizione al Concorso pubblico per l’accesso al Corso di formazione specifica inmedicina generale triennio 2025-2028”, allegato A1) che ne forma parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento;- l’Informativa protezione dati corso concorso in medicina generale triennio 2025-2028, allegato A2)che ne forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 I bandi regionali propedeutici all’iscrizione e allo svolgimento della procedura concorsuale vengonopubblicati sul Bollettino Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia Autonoma e che dellapubblicazione viene data comunicazione, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della RepubblicaItaliana – IV Serie Speciale Concorsi ed Esami;
 la scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso decorre dal giorno successivodalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale (30 giorni) del presente provvedimento;

RISCONTRATO CHE, per mero errore materiale nel Bando di concorso pubblico per l’ammissione al corsotriennale di formazione specifica in medicina generale (2025-2028) della Regione Calabria di cui al d. lgs.368/1999 e nella Domanda d’iscrizione al concorso pubblico per l’accesso al corso di formazione specifica inmedicina generale triennio 2025-2028(vedi Allegato A1) è stato riportato un indirizzo pec incompleto edinesatto;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica del suddetto indirizzo pec inesatto e incompletopresente nel Bando di concorso pubblico per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica inmedicina generale (2025-2028) della Regione Calabria di cui al d. lgs. 368/1999 e nella Domanda d’iscrizioneal concorso pubblico per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2025-2028(vedi Allegato A1), parte integrante e sostanziale del presente atto;



SPECIFICATO CHE, resta confermato quanto altro previsto dal Decreto Dirigenziale n. 5658 del 15/04/2025pubblicato sul BURC n.78 del 15/04/2025;
STABILITO, pertanto, che le domande di partecipazione di cui all’avviso pubblico per l’ammissione al corsotriennale di formazione specifica in medicina generale (triennio 2025-2028) della Regione Calabria dovrannoessere inviate unicamente all’indirizzo pec:avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it eche la scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso decorre dal giorno successivodalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale (30 giorni) del presente provvedimento;
STABILITO, inoltre che, è demandato al Settore n. 1 - “Personale e Professioni del Servizio SanitarioRegionale e Sistema Universitario – Formazione - ECM, Medicina Convenzionata, Continuità assistenziale”del Dipartimento Salute e Welfare, di compiere e realizzare tutte le fasi operative successive alla pubblicazionedel Bando di cui al presente Decreto e relative alle procedure di selezione nonché di tutte quelle che sirenderanno necessarie e consequenziali;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, individuata con nota prot. n.200887 del 28/03/2025,che attesta la regolarità amministrativa-contabile nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
DI RETTIFICARE il Decreto Dirigenziale n. 5658 del 15/04/2025 pubblicato sul BURC n.78 del 15/04/2025limitatamente all’indirizzo pec presente nel Bando di concorso pubblico per l’ammissione al corso triennaledi formazione specifica in medicina generale (2025-2028) della Regione Calabria di cui al d.lgs. 368/1999 enellaDomanda d’iscrizione al concorso pubblico per l’accesso al corso di formazione specifica in medicinagenerale triennio 2025-2028(vedi Allegato A1), parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DARE ATTO CHE rimane invariato tutto quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n. 5658 del 15/04/20252025 pubblicato sul BURC n.78 del 15/04/2025;
DI DARE MANDATO al Settore n. 1 - “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e SistemaUniversitario – Formazione - ECM, Medicina Convenzionata, Continuità assistenziale” del DipartimentoSalute e Welfare, di compiere e realizzare tutte le fasi operative successive alla pubblicazione del Bando di cuial presente Decreto e relative alle procedure di selezione nonché di tutte quelle che si renderanno necessariee consequenziali;
DI STABILIRE, pertanto, che le domande di partecipazione di cui all’avviso pubblico per l’ammissione alcorso triennale di formazione specifica in medicina generale (triennio 2025-2028) della Regione Calabriadovranno essere inviate unicamente all’indirizzo pec:avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it e che la scadenza del termine per la presentazione delle domande diconcorso decorre dal giorno successivo dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale (30 giorni) delpresente provvedimento;
DI PROVVEDERE a cura del Dipartimento Salute Welfare, alla pubblicazione del provvedimento sul BURdella Regione Calabria ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, art.20 nonchésul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, art. 20, del Regolamento(UE) 2016/679 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
DI TRASMETTERE copia del presente Decreto agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e Odontoiatridella Calabria, anche al fine di darne ampia pubblicità e diffusione;
DI PROVVEDERE ad inviare al Ministero della Salute, a cura del Settore n. 1 - “Personale e Professioni delServizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario – Formazione - ECM, Medicina Convenzionata,Continuità assistenziale” del Dipartimento Salute e Welfare, formale comunicazione dell’adozione del



presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione sul BURC del Bando di concorso oggetto del presenteDecreto, per la successiva pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDaniele Varano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabrò(con firma digitale)



PER L’AMMISSIONE AL CORSO TRIEN-

–

indetto pubblico concorso, per esami, per l’ammissione al 
–

sesso dei requisiti di cui all’articolo successivo.

–

Per l’ammissione al concorso il candidato deve soddisfare uno dei seguenti requisiti:

Per l’ammissione al concorso, il candidato che soddisfa uno dei requisiti di cui al 

abilitazione all’esercizio della professione in Italia

iscrizione all’albo professionale dei medici

dall’art. 

missione al corso stesso, entro l’inizio ufficiale del corso 



L’iscrizione al corrispondente albo professionale di uno dei Paesi dell’Unione Europea 
cipazione alla selezione, fermo restando l’obbligo di regolarizzare il

–

l’indirizzo pec:

qualora la circostanza venisse appurata successivamente l’inizio 

all’estero l’
l’anno in cui è stato conseguito

essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio professionale in Italia, indicando
l’università presso cui è stat , il giorno, il mese e l’anno di consegui-
la sessione di espletamento dell’esame

itto all’albo professionale 

l’art. 2 



•

all’indirizzo pec “
”

•
(qualora il candidato dichiari di non essere in possesso dell’abilitazione e/o iscrizione 

all’ordine)

Nel caso di titoli conseguiti all’estero, questi devono essere riconosciuti 
equiparati all’analogo titolo di studio acquisito in Italia, secondo normativa vigent L’amministrazione 

specificare l’ausilio necessario in relazione al proprio 

fini dell’organizzazione della prova di concorso. Il candidato d

Il candidato deve indicare nella domanda l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata 



: “
”

L’amministrazione

all’art. 7 3 e 4 e all’art. 11 

l’ammini-

comunicato dall’amministrazione

dell’avvenut

Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per l’ipotesi di 

dell’art. 75 dello stesso D.P.R. 445/2000, il medesimo decade dai benefici eventualmente conseguenti al 

–

il seguente riferimento: “Corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2025
2028”.



Le domande presentate in forma e/o con modalità diverse da quella prevista dal comma 1. dell’art. 3 del 
comma 2 dell’art. 3 del presente Bando, sono 

• il difetto anche di uno solo dei requisiti di cui all’art. 2 ad eccezione di quanto previsto al comma 4 

• l’omissione di una delle dichiarazioni indicate come obbligatorie di cui all’art. 3, comma 4

•

all’indi-

–

dell’informativa, Alle-

Prova d’esame

La prova si svolgerà nel giorno e nell’ora, unici su tutto il territorio nazionale, stabiliti dal Ministero 
della Salute. Il giorno e l’ora di svolgimento della prova saranno comunicati, almeno 30 gio

–
ciale “Concorsi ed esami”. Tale avviso sarà altresì pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 



Del luogo e dell’ora di convocazione dei candidati, sarà data comunicazione ai candidati stessi a mezzo 

dell’art. 4 del D

L’assenza dalla prova d’esame sarà considerata come rinuncia al concorso, sia il motivo dell’as-

commissione, in plico sigillato; il plico deve essere aperto il giorno ed all’ora fissati dal Ministero della 
Salute per la prova d’esame.

conformità all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo 17.8.1999 n. 368,

all’ora 

fini dell’espletamento della prova a ciascun candidato vengono consegnati: un modulo anagrafico da 

svolgimento della prova d’esame, il presidente completa 



all’elaborato
I membri della commissione d’esame provvedono al ritiro della 

, procede all’annullamento della prova.

l’elaborato 
riconoscimento del candidato pena l’annullamento della prova.

mano che procede all’apertura, un numero progressivo che viene ripetuto sull’elaborato

segnati all’incaricato individuato ai fini della successiva correzione col sistema a lettura ottica. Quindi la 



all’apertura delle buste contenenti il modulo anagrafico dei candidati e, mediante numero progressivo su 
di esse apposto, procede all’identificazione del candidato autore di ogni singolo

La commissione, in base al punteggio conseguito nella prova d’esame, procede alla formulazione della 

dell’esame. Decorso detto termine, la commissione decade e si provvede alla sostituzione di tutti i membri 

il ventesimo giorno dall’acquisizione del verbale relativo allo svolgimento della prova d’esame.

mmissioni d’esame la Regione, dopo l'approvazione delle singole gradua-
torie di merito formulate da ciascuna commissione d’esame, provvede, in base al punteggio 

giorno dall’acquisizione dei verbali relativi agli esami di tutte le commissioni.



Gli interessati, ai sensi della L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, possono chiedere l’

dell’am-

anche le modalità per accettare o rifiutare l’in-

di cui ai punti precedenti, il candidato dovrà far pervenire l’accettazione o il rifiuto 
all’inserimento al Corso a mezzo 

ma non ancora in possesso dei requisiti dell’abilitazione all’esercizio professionale in Italia e dell’iscri-

prima dell’inizio ufficiale
all’indirizzo

essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio profes , indicando l’
, il giorno, il mese e l’anno di conseguimento, ovvero la sessione di esple-

tamento dell’esame;

Essendo il requisito dell’iscrizione all’albo professionale richiesto per tutta la durata del corso, gli interes-

dall’albo professionale

dichiarazione con la quale l’interessato:



▪

▪

dall’inizio del corso di formazione

all’avvio ufficiale del corso) ci 

all’effettivo svolgimento del periodo di formazione.



contro i rischi professionali e gli infortuni connessi all’attivit

L’

tario nazionale e/o nell’ambito di uno studio di medicina generale individuati dalla
4.800 ore, di cui 2/3 rivolti all’attività formativa di natura 

servizio nel quale si effettua la formazione, all’attività professionale e l’assunzi
connesse all’attività svolta. 

La frequenza del corso non comporta l’instaurazione di un rapporto di dipendenza o lavoro convenzionale 

–

dall’art. 11 del D.M. 

dell’inizio 





DOMANDA D’ISCRIZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CORSO DI FORMAZIONE 

Inviare via PEC all’indirizzo:



OVVERO in caso di titolo conseguito all’estero:

in possesso del diploma di laurea in medicina e chirurgia ai sensi dell’art. 



all’indirizzo pec: 

a, l’Università che lo ha rilasciato, il giorno, il mese e 
l’anno in cui è stato conseguito e la votazione ottenuta

in caso di titolo conseguito all’estero

l’art 102 della L. 27/2020

dell’Ordine provinciale dei medici chirurghi e odontoiatri della Repub-

Qualora il candidato dichiari di non essere in possesso dell’abilitazione e/o dell’iscrizione all’ordine (lettere e 
ed f, art. 3, comma 4 del Bando), ai sensi dell’art. 3, comma 

prima dell’inizio del corso, idonea dichiarazione ai sensi degli

i essere a conoscenza che il possesso del requisito di cui alla lettera f) dell’Art. 
impegna, sin d’ora 

zioni dall’albo professionale sopravvenute sin



impegnandosi a comunicare tempestivamente eventuali condizioni sopraggiunte rilevanti ai fini dell’organiz-

richiede l’utilizzo delle seguenti misure com-

▪

▪

▪

▪ dell’informativa





INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679
FORNITI NELL’AMBITO 

nell’ambito 
dell’espletamento da

all’ammissione del richiedente al CFSMG triennio 2025

79 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione 

l’ente Regione Calabria

“
– – ”

“ ”, PEC 

Nell’ambito 

documenti di identificazione (documento d’i

finalità strettamente necessarie all’ammissione del richiedente al CFSMG triennio 2025



di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle 

presso l’Interessato 

– –
” del Dipartimento “ ”



L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata all’Ufficio 
Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 

all’indirizzo 

“Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolar del Trattamento” della presente informativa.

L’esercizio dei diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 

ento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della 

all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di ad

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 

l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità:

zione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria 

, all’indirizzo 




